
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Gestione Territorio 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 1231 del 20/11/2019 

 
Atto N. 338 / 2019 /  

 
 
OGGETTO: [CIG: Z5C2AA936D] INTERVENTI DI RIPARAZIONE DI N. 2 ASCENSORI 

INSTALLATI PRESSO IL PALAZZO COMUNALE (ALA EST) E SCUOLA 
PRIMARIA G. MACCHI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA KONE S.P.A. DI 
PERO (MI). ATTO DI IMPEGNO SPESA.           

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
VISTA la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
decreto del Sindaco prot. n. 5000 del 14.02.2019; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione consiliare n. 12 del 22.01.2019 ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2019/2021”; 
- la deliberazione di G.C. n. 15 del 18.02.2019 ad oggetto “Piano Esecutivo di gestione anni 2019/2021” e 

successive modificazioni e integrazioni; 
- deliberazione di G.C. n 124 del 25.10.2019 ad oggetto: “Variazione n. 6 al Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021”; 
 
PREMESSO che presso il Palazzo comunale (ala Est) e presso la Scuola Primaria G. Macchi di via Marconi n. 
6, sono installati due ascensori (n. 0011096003 e n. 0011095980), la cui manutenzione, verifica e controllo è 
affidata alla Società Kone S.p.A., in forza della determinazione n. 273 del 19.03.2018; 
 
RILEVATO che: 
- è stato riscontrato un disallineamento del livello della cabina rispetto al piano, riguardante l’ascensore a 

servizio del Palazzo Comunale (ala Est); 
- durante l’ispezione periodica agli impianti da parte dell’Organismo Notificato Seucer S.r.l. è emerso che 

l’illuminazione della cabina del vano ascensore installato presso la Scuola Primaria G. Macchi risulta 
insufficiente (Rif.: Verbale di verifica n. 114.029 dell’8.10.2019); 

 
PRESO ATTO di quanto sopra evidenziato è stata contattata la Ditta manutentrice la quale a seguito di 
ispezione delle macchine ha segnalato che occorre procedere con l’esecuzione di interventi di carattere 
straordinario non rientranti nell’ambito del servizio di conduzione e manutenzione ordinaria degli impianti e 
cioè: 
- per l’impianto n. 0011096003 (Palazzo municipale - ala Est): fornitura e posa in opera di dinamo tachimetrica 

sul motore dell’argano di trazione collegata con il quadro di manovra; 
- per l’impianto n. 0011095980 (Scuola Primaria G. Macchi): sostituzione lampade e componenti per 

illuminazione cabina. Installazione di nuovi faretti spot a LED e accessori di montaggio;  



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

 
VISTI: 
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, 

di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30.12.2018 n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 
euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. N. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26.10.2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151, 183 e 192; 
 
VISTO l’art. 7 del Capitolato Speciale d’Appalto per l’esecuzione del servizio di conduzione e manutenzione 
ordinaria degli impianti elevatori di proprietà comunale per l’annualità 2018/2020 ai sensi del quale “Nei casi in cui 
a seguito di guasto o ad anomalie di funzionamento, oppure in seguito alla verifica degli impianti, emerga la necessità di provvedere 
alla sostituzione di parti di impianto o di apparecchiature, il manutentore dovrà inviare uno specifico preventivo di spesa al Comune. 
Tale preventivo non ha valore obbligatorio per il Comune, ma solo informativo. Il Comune, infatti, per gli eventuali interventi 
connessi al seguente articolo, potrà decidere di avvalersi di altre imprese, senza che l’appaltatore possa vantare o pretendere alcunché.”; 
VISTO il preventivo di spesa n. 19IT31QSSA90100 rev. 1 del 12.11.2019 trasmesso dalla Società Kone S.p.A., 
acquisito in atti in pari data con prot. n. 31618 (agli atti d’ufficio), da cui si evince che il ripristino degli ascensori 
comporta una spesa complessiva pari ad € 1.174,00 (Iva esclusa), così distinta: 
 

IMPIANTO N. 0011096003 - Palazzo municipale (ala Est) 

DESCRIZIONE LAVORI OFFERTA (Iva esclusa) 

DINAMO TACHIMETRICA 

Fornitura e posa in opera di dinamo tachimetrica sul motore dell'argano di trazione 

collegata con il quadro di manovra. 

€ 836,16 

IMPIANTO N. 0011095980 - Scuola primaria G. Macchi 

DESCRIZIONE LAVORI OFFERTA (Iva esclusa) 

ILLUMINAZIONE CABINA (faretti LED) 

Sostituzione lampade e componenti per illuminazione cabina. Installazione di nuovi faretti 

spot a LED e accessori di montaggio. 

€ 337,84 

 
RITENUTO pertanto di impegnare la somma di € 1.432,28 (€ 1.174,00 + € 258,28 per Iva 22%) mediante le 
somme disponibili al cap. 786 “Manutenzione ordinaria e riparazioni” - U.1.03.02.09.004 - C.d.C. 5120201 e al cap. 
2971 “Manutenzione ordinaria scuole elementari e medie (servizi)” - U.1.03.02.09.004 - C.d.C4112203, del PEG del 
corrente esercizio; 
 
PRECISATO che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
 
DATO ATTO che in base all’art. 1, comma 67, della L. n. 266/2005 ed alla deliberazione dell’ANAC n. 1174 
del 19.12.2018, essendo l’importo a base di gara inferiore a € 40.000,00, non è dovuto alcun contributo a favore 
dell’ANAC; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato approvato il Codice di 
Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva Deliberazione di G.C. n. 139 
del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti 
dalla presente disposizione; 
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento per l’individuazione del contraente; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare il preventivo di spesa citato in premessa (prot. n. 31618/2019) per gli interventi di riparazione 

di carattere straordinario, agli ascensori installati presso il Palazzo comunale (ala Est) e la Scuola Primaria G. 
Macchi di via Marconi n. 6, (impianto n. 0011096003 e n. 0011095980), comportante una spesa pari ad € 
1.174,00 (Iva esclusa); 

 
2. di dare atto che i predetti interventi verranno effettuati dalla Ditta Kone S.p.A. di Pero (MI), manutentrice 

degli impianti elevatori di proprietà comunale; 
 

3. di dare atto altresì che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
4. di impegnare in favore della predetta Ditta la somma € 1.432,28 (€ 1.174,00 + € 258,28 per Iva 22%) come 

segue: 
- per € 1.020,12 al cap. 786 “Manutenzione ordinaria e riparazioni” - U.1.03.02.09.004 - C.d.C. 5120201, del 

PEG del corrente esercizio 
- per € 412,16 al cap. 2971 “Manutenzione ordinaria scuole elementari e medie (servizi)” - U.1.03.02.09.004 - 

C.d.C. 4112203, del PEG del corrente esercizio; 
 

5. di dare atto che all’affidamento si applicheranno, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice di 
Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo approvato con atto della G.C. n. 128 del 
30.12.2013 e la successiva D.GC. n. 139 del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità. 
L’aggiudicatario dovrà garantire il rispetto dei citati principi sia da parte dei propri dipendenti che da parte di 
eventuali collaboratori. 
 

 
 
 
 

ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

            

 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

1594 2019 1.020,12 01061 786 

1595 2019 412,16 04021 2971 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

                              

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 20/11/2019 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

ROVELLI DANIELA 

 


